887. — Dub. 2. an victor tali lusu teneatur restituere lucratum ante sententiam iudicis? Affirmant *Sylv. S. Ant. Arm. Tab. etc. apud Sanch. Cons. 1. c. 8. d. 1. n. 2. ex dict. l. Alearum*, ubi dicitur, quòd si victus solverit, solutum reddatur, et competentibus actionibus repetatur. Sed negandum cum *Busemb. et communi sententia, quam tenent Laym. l. 3. tr. 4. c. 24. n. 3. Lug. d. 34. n. 60. Salm. de contr. c. 4. punct. 3. n. 64. Sporer c. 6. n. 82. Croix l. 3. p. 2. n. 1086. Sanch. l. c. n. 3.* (qui meritò dicit hanc sententiam omninò tenendam) *Less. c. 26. n. 47.* qui vocat veram cum *Sot. Mol. Med. Cov. et aliis communiter*. Ratio, quia (ut patet ex verbis legis, ut supra) ibi non declaratur irritus contractus, sed tantum datur victo victo actio ad repetendum. Et idem dicunt *Salm. ibid. n. 63. et Lugo n. 67.* de lege Hispana vetante ludum

ad creditum. Addunt tamen *Salm. ibid.* hoc valere solo casu quo victus liberè solverit, sciens ad id non tenèri; sed *Lugo n. 67. Dian. l. c. r. 24. et Dic. ap. Croix l. c. n. 1087.* probabiliter dicunt victorem posse retinere lucratum etiamsi victus ignoraverit posse negare solutionem: quia recepit ex contractu valido, et victus jam habebat obligationem naturalem solvendi, licèt ex jure positivo poterat exceptionem opponere.

888. — Dub. 3. an si victor impediatur, ne iudex eum obliget ad restitutionem, teneatur restituere? Respondetur affirmativè, si impediatur vi vel fraude; secùs, si alio modo. Ita communiter *Lug. d. 31. n. 62. Less. c. 26. num. 21. Sanch. dub. 2. n. 2. Mol. disp. 514.* Quia victor non tenetur restituere, nisi post sententiam. An autem victor interrogatus à iudice teneatur fatèri quidquid ludo vetito lucratus fuerit, et an aliàs obligetur restituere? Negant *Mol. et Sanchez ap. Lugo n. 63. et alii cum Diana p. 7. tr. 9. r. 27.* et probabile putat *Less. n. 21.* si id probatum non sit saltem semiplenè. Ratio, quia cùm victor examine-tur criminaliter, ut puniatur privatione lucri in pœnam criminis, non tenetur fatèri, quando crimen est occultum. Sed probabilius *Lugo n. 64. Less. dict. n. 21. et Croix n. 1090.* affirmant. Ratio, quia hic non agitur de punitione, sed de restitutione concessà à lege, quæ est dispositiva in favorem eorum qui perdunt, non autem pœnalis; si enim esset pœnalis, restitutio non esset facienda victo, cùm ipse etiam particeps fuerit delicti, sed fisco, vel pauperibus. Regula autem, quòd reus non tenetur fatèri veritatem occultam iudici interroganti sine semiplena probatione, ut docent *Less. l. c. et c. 31. n. 9. et Lugo n. 63.* currit tantùm in causis criminalibus, non in civilibus.